
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 306 Viernes 21 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 86987

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
15430 Resolución de 29 de noviembre de 2012, de la Secretaría de Estado de 

Cultura, por la que se conceden las subvenciones a fundaciones y 
asociaciones con dependencia orgánica de partidos políticos con 
representación en las Cortes Generales, para funcionamiento y actividades de 
estudio y desarrollo del pensamiento político, social y cultural, correspondientes 
a 2012.

La Orden CUL/2912/2010, de 10 de noviembre («Boletín Oficial del Estado» de 13 de 
noviembre de 2010), establece las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia competitiva. Por Resolución 
de 28 de septiembre de 2012, de la Secretaría de Estado de Cultura, se convocaron 
subvenciones a fundaciones y asociaciones con dependencia orgánica de partidos políticos 
con representación en las Cortes Generales, para funcionamiento y actividades de estudio 
y desarrollo del pensamiento político, social y cultural, correspondientes a 2012.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Resolución, de 28 de septiembre 
de 2012, la Comisión de Valoración ha examinado y valorado las solicitudes presentadas 
a la convocatoria, habiendo trasladado su informe a la Subdirección General de 
Promoción de Industrias Culturales y Mecenazgo, órgano instructor del procedimiento, 
para la concesión de determinadas ayudas a los solicitantes seleccionados.

Los criterios tenidos en cuenta por la Comisión de Valoración para la selección de 
solicitudes han sido los que figuran en el apartado séptimo de la Resolución de 28 de 
septiembre de 2012, de la Secretaría de Estado de Cultura. En virtud de ello, vistas todas 
las solicitudes presentadas a la convocatoria, vista La Orden CUL/2912/2010, de 10 de 
noviembre, el informe elaborado por la Comisión de Valoración en su reunión del 19 de 
noviembre de 2012, vista la propuesta de resolución definitiva de la Subdirección General 
de Promoción de Industrias Culturales y Mecenazgo y de conformidad con lo establecido 
en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en la Orden 
CUL/2912/2010, de 10 de noviembre y en la Resolución de 28 de septiembre de 2012,

DISPONGO:

Primero.

Conceder subvenciones a las entidades que se relacionan en el anexo a la presente 
Resolución, para la realización de los proyectos que en el mismo se mencionan y en las 
cuantías que allí se señalan.

Segundo.

Fijar el 31 de diciembre de 2012 como fecha límite para llevar a cabo las actividades 
objeto de subvención.

La realización de estas actividades subvencionadas se justificará por los beneficiarios, 
ante la Subdirección General de Promoción de Industrias Culturales y Mecenazgo, en los 
tres meses siguientes a la terminación del plazo establecido en el párrafo anterior, de 
conformidad con lo establecido en el punto undécimo de la Resolución de 28 de 
septiembre de 2012, de la Secretaría de Estado de Cultura.

Esta resolución es definitiva en la vía administrativa y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

43
0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 306 Viernes 21 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 86988

de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley 
Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

La presentación del mencionado recurso potestativo de reposición podrá efectuarse, 
además de en los lugares establecidos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, a través de la Sede Electrónica de la Secretaría de Estado de 
Cultura (www.mcu.es/registro), siempre que se posea un certificado de firma electrónica 
con plena validez.

Madrid, 29 de noviembre de 2012.–El Secretario de Estado de Cultura, José María 
Lasalle Ruiz.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

43
0



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 306 Viernes 21 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 86989

 
 

 
S
ub

ve
nc

io
ne

s 
a 

A
so

ci
ac

io
ne

s 
y 

Fu
nd

ac
io

ne
s 

de
pe

nd
ie

nt
es

 d
e 

Pa
rt

id
os

 P
ol

íti
co

s 
- 

A
Ñ

O
 2

01
2 

A
pl

ic
ac

ió
n 

pr
es

up
ue

st
ar

ia
 :

18
-1

3-
33

4A
-4

89
.0

0 

 
B
EN

EF
IC

IA
R
IO

S
 

N
IF

  
TÍ

TU
LO

 D
EL

 P
R
O

YE
C
TO

 
IM

P
O

R
TE

 
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

 

 F
A
ES

 F
U

N
D

A
C
IO

N
 P

A
R
A
 E

L 
A
N

A
LI

S
IS

 Y
 L

O
S
  

G
83

46
78

60
 

Pr
og

ra
m

a 
de

 A
ct

iv
id

ad
es

 F
A
ES

 p
ar

a 
20

12
 

1.
18

8.
07

1,
00

 €
 

 E
S
TU

D
IO

S
 S

O
C
IA

LE
S
 

 F
U

N
D

. 
C
A
N

A
R
IA

 C
EN

TR
O

 D
E 

ES
TU

D
IO

S
 C

A
N

A
R
IO

S
  

G
76

50
72

35
 

Fo
rm

ac
ió

n,
 e

di
ci

ón
 e

 im
pr

es
ió

n 
de

 p
ub

lic
ac

io
ne

s,
 d

iv
ul

ga
ci

ón
 d

e 
la

 id
eo

lo
gí

a 
 

15
.3

28
,0

0 
€ 

 S
IG

LO
 X

X
I 

na
ci

on
al

is
ta

, 
hi

st
or

ia
, 

ec
on

om
ía

, 
cu

ltu
ra

 y
 s

oc
ie

da
d 

 F
U

N
D

. 
C
A
TA

LA
N

IS
TA

 I
 D

EM
Ó

C
R
A
TA

 C
A
TD

EM
  

G
60

51
86

44
 

Pr
og

ra
m

a 
de

 a
ct

iv
id

ad
es

 2
01

2 
81

.1
51

,0
0 

€ 
 F

U
N

D
A
C
IÓ

N
 P

R
IV

A
D

A
 

 F
U

N
D

. 
G

A
LI

Z
A
 S

EM
PR

E 
G

15
70

29
13

 
Pr

og
ra

m
a 

de
 a

ct
iv

id
ad

 2
01

2 
19

.6
05

,0
0 

€ 

 F
U

N
D

. 
PO

R
 L

A
 E

U
R
O

PA
 D

E 
LO

S
 C

IU
D

A
D

A
N

O
S 

G
82

14
38

84
 

Pl
an

 d
e 

ac
tiv

id
ad

es
 2

01
2 

14
7.

97
4,

00
 €
 

 F
U

N
D

. 
PR

IV
A
D

A
 L

´A
LT

ER
N

A
TI

V
A
 

G
63

54
46

47
 

Pr
og

ra
m

a 
de

 a
ct

iv
id

ad
es

 2
01

2 
7.

46
1,

00
 €

 

 F
U

N
D

. 
PR

IV
A
D

A
 N

O
U

S
 H

O
R
IT

Z
O

N
S
 

G
60

19
33

31
 

D
es

ar
ro

llo
 d

e 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 o
rd

in
ar

ia
s 

de
 la

 F
un

da
ci

ón
 N

ou
s 

H
or

itz
on

s 
22

.3
83

,0
0 

€ 

 F
U

N
D

. 
PR

O
G

R
ES

O
 Y

 D
EM

O
C

R
A
C
IA

 
G

85
57

92
58

 
G

as
to

s 
de

 f
un

ci
on

am
ie

nt
o 

y 
pl

an
 d

e 
ac

tiv
id

ad
es

 2
01

2 
12

1.
78

7,
00

 €
 

 F
U

N
D

. 
R
A
FA

EL
 C

A
M

PA
LA

N
S
 

G
08

56
87

68
 

Pr
og

ra
m

a 
de

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

la
 F

un
da

ci
ón

 a
 r

ea
liz

ar
 d

ur
an

te
 e

l 2
01

2 
10

0.
86

5,
00

 €
 

 F
U

N
D

. 
S
A
B
IN

O
 A

R
A
N

A
 K

U
LT

U
R
 E

LK
A
R
G

O
A
 

G
48

27
50

77
 

Pr
og

ra
m

a 
an

ua
l d

e 
ac

tiv
id

ad
es

 
35

.4
58

,0
0 

€ 

 F
U

N
D

A
C
IÒ

 J
O

S
EP

 I
R
LA

  
G

61
30

46
63

 
A
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
de

 la
 c

iu
da

da
ní

a 
20

12
 

26
.0

84
,0

0 
€ 

 F
U

N
D

A
C
IÓ

N
  

G
A
S
PA

R
 T

O
R
R
EN

TE
 

G
50

77
91

23
 

Pr
og

ra
m

a 
de

 a
ct

iv
id

ad
es

 d
e 

la
 F

un
da

ci
ón

 G
as

pa
r 

To
rr

en
te

 2
01

2 
5.

58
9,

00
 €

 

 F
U

N
D

A
C
IÓ

N
 A

LK
A
R
TA

S
U

N
A
 F

U
N

D
A
Z
IO

A
 

G
95

34
41

23
 

Pr
og

ra
m

ac
ió

n 
ej

er
ci

ci
o 

20
12

 
13

.0
82

,7
6 

€ 

 F
U

N
D

A
C
IO

N
 I

D
EA

S
 P

A
R
A
 E

L 
PR

O
G

R
ES

O
 

G
85

56
39

06
 

Pr
og

ra
m

a 
de

 a
ct

iv
id

ad
es

 F
un

da
ci

ón
 I

de
as

 
33

2.
42

4,
00

 €
 

 F
U

N
D

A
C
IÓ

N
 P

A
B
LO

 I
G

LE
S
IA

S
 (

FP
I)

 
G

28
66

70
61

 
Pr

og
ra

m
a 

de
 A

ct
iv

id
ad

es
 2

01
2 

33
2.

42
4,

00
 €
 

 I
N

S
TI

TU
T 

D
'E

S
TU

D
IS

 H
U

M
A
N

IS
TI

C
S
 M

IQ
U

EL
 C

O
LL

 I
 

G
60

17
55

51
 

G
as

to
s 

de
 g

es
tió

n,
 a

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
y 

fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

de
l P

la
n 

de
 t

ra
ba

jo
  

27
.7

62
,0

0 
€ 

  
A
LE

N
TO

R
N

  
20

12
 

 
TO

TA
L 

2.
47

7.
44

8,
76

 €
 

 

A
N

EX
O

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

43
0

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-12-20T21:23:43+0100




